
COMUNE DI SEMIANA 
(Provincia di Pavia) 

 
 

CODICE ENTE: 11285 

 

 

n. reg.delib. 15                    n. reg.pubbl. 141 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Adunanza ordinaria di PRIMA convocazione 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno 22 del mese di dicembre alle ore 21,00 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocatosi il Consiglio Comunale a cura del Sindaco con avviso scritto 

consegnato a norma di legge a domicilio dal messo comunale, come risulta da sua dichiarazione, 

sotto la presidenza della Signora CARNEVALE Chiara 

 

RISULTANO PRESENTI: 

 

 PRESENTE ASSENTE 

CARNEVALE Chiara  X  

CELEGATO Franco  X  

CIGALINO Mario Pietro X  

BELLI Stefania  X  

DANESINI Margherita X  

BARACCO Roberto   X 

NICOLA Margherita  X 

LUPANI Angela  X 

PANAIIA Alessia X  

FERRARIS Cesare Augusto X  

BINELLI Riccardo  X 

Totale n. 7 4 

 

con l’intervento del Segretario comunale Sig. D’ANGELO Dott. Francesco. 

Il Sig. Presidente, dopo aver constatato che l’adunanza è legale ai termini di legge, dichiara aperta 

la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sulla proposta di cui al seguente 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL D.U.P., 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE, 2026/2028. 

 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con D.lgs. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

 

Considerato che il nuovo principio di programmazione prevede, tra gli strumenti di programmazione 

dell’Ente, il Documento Unico di programmazione, di seguito D.U.P., il quale si compone di una sezione 

strategica ed una sezione operativa; 

 

Che con delibera C.C. numero 10 del 31/07/2025 si approvava il D.U.P. 2026/2028; 

 

Che con delibera GM numero 46 del 28/11/2025 si approvava la nota di aggiornamento al D.U.P 2026/2028 

e con delibera 47 in pari data si approvava il progetto di bilancio 2026/2028; 

 

Preso atto che la nota di aggiornamento al DUP, è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono 

verificare entrambe le seguenti condizioni: 

•  il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del 

Consiglio; 

•  non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del D.U.P.  già approvato; 

 

Che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al D.U.P.  si configura come lo schema del DUP 

definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al DLgs 118/2011; 

 

Che lo schema di nota di aggiornamento al D.U.P.  e lo schema di bilancio di previsione sono presentati 

contestualmente entro il 15 novembre, unitamente alla relazione dell’organo di revisione, secondo le 

modalità previste dal regolamento dell’ente; 

 

Che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. In quanto 

presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al D.U.P.  e il bilancio di previsione possono essere 

approvati contestualmente, o nell’ordine indicato; 

 

Dato atto che si rende necessario aggiornare il D.U.P. per sopravvenute necessità di ordine contabile-

finanziario; 

 

Visto l’art. 170 comma 1 del Tuel;  

 

Acquisito il parere del responsabile di ragioneria; 

 

Preso atto dei pareri di regolarità tecnica, favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0 e astenuti n. 0 resi in forma palese e per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per gli anni 2026-2028, 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Di prendere atto che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo dell’azione amministrativa e 

gestionale; 

 

Di dichiarare con separata votazione favorevoli n. 7, contrari n. 0 e astenuti n. 0 l’immediata eseguibilità. 

 

 

 

 

 

 



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità, correttezza 

amministrativa e compatibilità monetaria (T.U. 267/2000 e D.L. 174/2012). 

 

IL FUNZIONARIO Responsabile del servizio    

    F.to Raffaella ARIOLI 

 

 

Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile attestante la regolarità, correttezza 

amministrativa e compatibilità monetaria (T.U. 267/2000 e D.L. 174/2012). 

 

IL FUNZIONARIO del servizio ragioneria 

 F.to Raffaella ARIOLI 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

   IL PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO 

F.to Chiara CARNEVALE         F.to Francesco D’ANGELO 

 

                   

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico il 23/12/2025 rimanendovi 

per 15 giorni consecutivi, a tutto il 07/01/2026 ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. 267 

del 18.08.2000 e della legge 69 del 18.06.2009, articolo 32. 
          IL SEGRETARIO 

             F.to Francesco D’ANGELO 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

  23/12/2025 
DATA________________________      IL SEGRETARIO 

          Francesco D’ANGELO 

 

 

*************************************************************************************** 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

             22/12/2025 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  ________________________________________ 

 
 per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 
 

  per decorrenza del termine di cui all’art. 134 , comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Francesco D’ANGELO 

 

 

 

 

 


